即每 10股流通股获得 2.75股可以使流通股市值在方案实施前后保持不变。

为了充分保护流通股股东的利益，非流通股股东将按照每 10股流通股获付 3股

股份向流通股股东执行对价安排。

（二）非流通股股东承诺事项

1、非流通股东做出的承诺事项

非流通股东一致承诺：自改革方案实施之日起，在十二个月内不得上市交易

或者转让；持有上市公司股份总数百分之五以上的原非流通股股东，在前项规定

期满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售数量占该公司股份

总数的比例在十二个月内不得超过百分之五，在二十四个月内不得超过百分之

十。

2、中电投延长股份禁售期的特别承诺

股权分置改革完成之后，中电投持有九龙电力 103,807,944股股份。中电投

承诺：自改革方案实施之日起，在三十六个月内不通过证券交易所挂牌交易出售

所持股份。

中电投声明：本承诺人将忠实履行承诺，承担相应的法律责任。除非受让人

同意并有能力承担承诺责任，本承诺人将不转让所持有的股份。

3、有关承诺事项的履约时间、履约方式及保证措施

在九龙电力股权分置改革完成后，中电投将向中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司针对本公司支付对价后余下的 103,807,944股股份办理锁定手续，

以保证中电投持有的这部分股份自获得上市流通权之日起三十六个月内不上市

交易或转让。

 8

4、中电投履约能力分析及风险防范对策

对于中电投所持九龙电力股份最低持股比例的承诺，由于中电投所持九龙电

力股份已被锁定，且分别受到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和上海

证券交易所的监控，可保证中电投能正常履约并能有效防范不能履约的风险。

（三）实施方案对公司流通股股东权益影响的评价

在本次股权分置改革方案中，九龙电力的非流通股股东为获得其持有股份的

上市流通权而以其所持有的股份向流通股股东做对价安排，股权登记日登记在册

的流通股股东每持有 10股流通股获付 3股股份，降低了九龙电力流通股股东的

持股成本，使流通股股东的市场风险得到较大幅度的释放。参照境外同行业上市

公司市盈率水平，并综合考虑九龙电力的盈利状况、成长能力、管理能力、经营

能力等因素，广发证券认为九龙电力股权分置改革的对价安排是在全体股东的即

期利益和未来利益的基础上，按照有利于公司发展和市场稳定的原则作出的，是

公平合理的。

四、实施改革方案对公司治理的影响

（一） 方案实施前后的公司股权结构

股权分置改革方案实施后，公司股份结构变动如下表：

股份类别  变动前 变动数 变动后

境内法人持有

股份
214,500,000 -36,000,000 0

境内自然人持

有股份
0

非流通股（股）

非流通股合计
214,500,000 -36,000,000 0

其他境内法人

持有股份
0 +178,500,000 178,500,000

境内自然人持

有股份
0

有限制条件的

流通股份（股）

有限制条件流

通股合计
0 +178,500,000 178,500,000

A股 120,000,000 +36,000,000 156,000,000

 9

无限制条件的

流通股份（股）
A股 120,000,000 +36,000,000 156,000,000

无限制条件的

流通股份合计
120,000,000 +36,000,000 156,000,000

股份总额(股)  334,500,000 0 334,500,000

（二）实施改革方案对公司治理的影响

长期以来，股权分置问题已成为困扰中国证券市场发展的主要障碍之一。它

导致了上市公司产生同股不同权、同股不同利等现象，造成了不同类别股东权利

和责任的不对等，激化了非流通股股东和流通股股东的利益矛盾，客观上形成了

侵害社会公众投资者利益的情形，也难以满足上市公司合法的资本市场融资需

求，严重影响了资本市场优化资源配置功能的有效发挥。本次股权分置改革方案，

将给九龙电力的股东带来深远影响，股东之间利益将趋于一致，将有利于统一公

司大小股东的利益基础和价值评判标准；有利于形成面向上市公司、控股股东、

管理层多层次的外部监督和约束机制；有利于进一步提高公司规范运作的水平，

有利于公司的持续良性发展。

五、对股权分置改革相关文件的核查结论

广发证券重点核查了与本次股权分置改革相关的申请文件，在重庆九龙电力

股份有限公司及其非流通股股东提供的为出具本保荐意见所依据的所有文件、资

料、意见、承诺均真实、准确、完整的基础上，确认上述文件不存在虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

六、改革方案中相关承诺的可行性

限售期限承诺的可行性。九龙电力股权分置改革完成后，中电投将到中国证

券登记结算有限责任公司上海分公司针对非流通股股东对价安排后余下的

103,807,944股股份办理期限为三十六个月的锁定手续，中电投持有的这部分股